

# 法人企業統計調査 四半期別調査結果

— 令和6年1～3月期 —

## 北海道財務局管内分

- 調査の目的  
この調査は、わが国における営利法人等(※)の企業活動の実態を把握するため、統計法に基づく基幹統計調査として実施しているものです。
- 調査の対象  
資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1千万円以上の営利法人等を対象としています。
- 公表内容  
・掲載した計数は、調査の対象となった営利法人等のうち、北海道財務局管内に本店を有する法人について次の区分により集計したものです。

【金融業、保険業以外の業種】	資本金10億円以上の法人
【金融業、保険業】	資本金1億円以上の法人

  
・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等を行っておりません(全国集計値は推計値)。  
・公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により、秘匿措置を講ずる場合があります。
- その他  
調査の概要、全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

※ 営利法人等とは、わが国に本店を有する合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びにわが国に主たる事務所を有する信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

北海道財務局管内主要企業の動向  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【全産業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目 \ 年・期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期	令和5年 10～12月期	令和6年 1～3月期
売上高	(16.1) 1,492,382	( 6.7) 1,320,599	( 2.9) 1,338,380	( 3.2) 1,399,374	(▲ 4.0) 1,432,017
営業利益	(61.2) 55,925	(61.2) 101,917	(141.5) 83,494	(788.4) 65,857	(55.5) 86,970
経常利益	(45.8) 79,956	(55.4) 135,679	(90.7) 101,406	(200.7) 88,030	(▲ 2.3) 78,079
設備投資	(16.4) 129,475	(11.9) 69,140	(31.5) 97,943	( 6.8) 113,415	(▲ 9.6) 117,094
ソフトウェア除く	(18.5) 123,553	(12.0) 65,903	(32.5) 94,343	( 3.7) 107,347	(▲13.1) 107,399
在庫投資	(*) ▲35,490	(▲118.1) ▲7,674	(▲144.1) ▲13,848	(▲35.9) 36,552	(*) ▲50,887
減価償却費	(▲ 0.7) 61,443	( 7.0) 60,507	( 0.0) 58,343	(▲ 1.8) 57,288	(▲ 2.0) 60,214
従業員数	(▲ 9.6) 106,516	( 0.1) 107,797	( 3.1) 111,136	( 0.1) 108,410	( 2.8) 109,505
売上高経常利益率	5.4	10.3	7.6	6.3	5.5
手元流動性	9.2	10.2	10.1	9.0	9.0
集計法人数	72	73	73	69	74

- (注) 1. ( )内は対前年同期増減率である。  
 なお、「\*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。  
 「@」は計算式が±9999.9%をこえたものである。
2. 「在庫投資」は調査対象期間中の棚卸資産増減額である。
3. 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)  
 ○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100  
 ○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

北海道財務局管内主要企業の動向 ～業種別～  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期	令和5年 10～12月期	令和6年 1～3月期
売上高		( 0.8) 235,035	( 2.7) 251,947	(▲ 0.4) 252,276	(▲ 3.3) 249,009	(▲ 1.5) 231,494
営業利益		( 6.8) 1,991	(38.3) 12,517	(70.7) 12,955	(153.1) 10,002	(87.6) 3,736
経常利益		(▲10.3) 2,918	(22.4) 14,854	(67.9) 13,220	(131.1) 10,201	(75.4) 5,117
設備投資		(26.8) 17,280	(75.2) 11,087	(66.2) 21,709	(33.8) 16,125	(▲11.6) 15,276
	ソフトウェア除く	(33.3) 16,836	(70.4) 10,519	(64.5) 21,142	(30.0) 15,403	(▲13.9) 14,489
在庫投資		(▲478.7) ▲6,927	(432.8) 6,953	(*) ▲2,090	(▲274.9) ▲5,697	(*) 3,764
減価償却費		(▲18.2) 11,047	(▲11.3) 9,928	(▲ 1.3) 10,922	(▲ 8.6) 10,341	( 1.4) 11,200
従業員数		(▲17.6) 11,267	(▲ 5.7) 12,870	(▲ 6.1) 12,411	(▲12.1) 11,815	( 9.1) 12,293
売上高経常利益率		1.2	5.9	5.2	4.1	2.2
手元流動性		4.8	5.0	4.5	4.2	5.1
集計法人数		15	17	16	15	16

【非製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期	令和5年 10～12月期	令和6年 1～3月期
売上高		(19.5) 1,257,347	( 7.7) 1,068,652	( 3.7) 1,086,104	( 4.7) 1,150,365	(▲ 4.5) 1,200,523
営業利益		(64.3) 53,934	(65.0) 89,400	(161.4) 70,539	(1,513.8) 55,855	(54.3) 83,234
経常利益		(49.4) 77,038	(60.7) 120,825	(94.7) 88,186	(213.1) 77,829	(▲ 5.3) 72,962
設備投資		(14.9) 112,195	( 4.7) 58,053	(24.2) 76,234	( 3.3) 97,290	(▲ 9.2) 101,818
	ソフトウェア除く	(16.4) 106,717	( 5.1) 55,384	(25.5) 73,201	( 0.3) 91,944	(▲12.9) 92,910
在庫投資		(*) ▲28,563	(▲135.6) ▲14,627	(▲130.6) ▲11,758	(▲21.5) 42,249	(*) ▲54,651
減価償却費		( 4.2) 50,396	(11.5) 50,579	( 0.2) 47,421	(▲ 0.2) 46,947	(▲ 2.7) 49,014
従業員数		(▲ 8.6) 95,249	( 1.0) 94,927	( 4.4) 98,725	( 1.9) 96,595	( 2.1) 97,212
売上高経常利益率		6.1	11.3	8.1	6.8	6.1
手元流動性		10.0	11.5	11.4	10.1	9.8
集計法人数		57	56	57	54	58

北海道財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表  
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

－令和6年1～3月期－

(単位:百万円、人)

項目	業種	全産業	製造業	非製造業
流動資産		2,221,485	323,797	1,897,688
現金・預金		525,011	52,328	472,683
受取手形・売掛金		750,645	143,759	606,886
有価証券		19,082	0	19,082
株式		2,582	0	2,582
公社債		0	0	0
その他の有価証券		16,500	0	16,500
棚卸資産		461,074	101,697	359,377
製品又は商品		320,490	64,597	255,893
仕掛品		13,553	6,990	6,563
原材料・貯蔵品		127,031	30,110	96,921
その他		465,673	26,013	439,660
固定資産		6,540,983	454,546	6,086,437
繰延資産		176	22	154
資産合計		8,762,644	778,365	7,984,279
負債		4,980,014	328,384	4,651,630
流動負債		1,990,753	239,075	1,751,678
支払手形・買掛金		563,283	111,718	451,565
短期借入金		563,015	49,727	513,288
金融機関借入金		372,563	19,587	352,976
その他の借入金		190,452	30,140	160,312
引当金		32,619	9,091	23,528
その他		831,836	68,539	763,297
固定負債		2,986,667	89,309	2,897,358
社債		1,014,907	15,000	999,907
長期借入金		1,299,123	40,631	1,258,492
金融機関借入金		942,729	32,589	910,140
その他の借入金		356,394	8,042	348,352
引当金		111,762	13,688	98,074
その他		560,875	19,990	540,885
特別法上の準備金		2,594	0	2,594
純資産		3,782,630	449,981	3,332,649
株主資本		2,968,245	414,582	2,553,663
資本金		449,119	83,692	365,427
資本剰余金		668,602	82,929	585,673
利益剰余金		1,911,797	253,513	1,658,284
自己株式		▲61,273	▲5,552	▲55,721
その他		812,291	35,399	776,892
新株予約権		2,094	0	2,094
負債及び純資産合計		8,762,644	778,365	7,984,279
受取手形割引残高		0	0	0
売上高		1,432,017	231,494	1,200,523
売上原価		1,103,901	196,050	907,851
販売費及び一般管理費		241,146	31,708	209,438
営業利益		86,970	3,736	83,234
受取利息等		5,720	526	5,194
その他の営業外収益		33,452	1,963	31,489
支払利息等		6,846	142	6,704
その他の営業外費用		41,217	966	40,251
経常利益		78,079	5,117	72,962
人件費		141,530	26,918	114,612
役員給与		2,015	429	1,586
役員賞与		383	64	319
従業員給与		94,691	16,118	78,573
従業員賞与		21,128	5,867	15,261
福利厚生費		23,313	4,440	18,873
人員(人)		110,098	12,436	97,662
役員数		593	143	450
従業員数		109,505	12,293	97,212

北海道財務局管内主要企業の動向  
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

【金融業、保険業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目	年・期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期	令和5年 10～12月期	令和6年 1～3月期
経常利益		(74.6) 7,877	(▲ 5.4) 33,493	(▲ 4.8) 21,425	( 9.0) 24,020	(129.8) 18,099
設備投資		(424.9) 28,769	(▲23.1) 3,522	(108.6) 8,850	(83.5) 10,420	(▲68.1) 9,185
	ソフトウェア除く	(86.4) 4,561	(▲ 8.0) 1,502	(200.8) 4,515	(168.5) 7,799	(23.5) 5,632
減価償却費		( 4.8) 7,495	(14.6) 6,071	(34.7) 7,234	(20.4) 6,405	( 0.9) 7,561
従業員数		(▲ 3.7) 17,066	(▲ 2.9) 17,477	(▲ 2.5) 17,264	(▲ 3.0) 17,018	(▲ 2.0) 16,732
集計法人数		48	51	51	49	50

資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

— 令和6年1～3月期 —

(単位:百万円、人)

項目	業種	金融業、保険業
固定資産		542,186
純資産		1,832,864
株主資本		1,802,852
資本金		431,635
資本剰余金		106,954
利益剰余金		1,269,197
自己株式		▲ 4,934
その他		29,805
新株予約権		207
経常利益		18,099
人件費		28,431
役員給与		1,038
役員賞与		11
従業員給与		17,166
従業員賞与		3,791
福利厚生費		6,425
人員(人)		17,199
役員数		467
従業員数		16,732

## 参 考 資 料

調査対象法人の資本金規模が1億円以上10億円未満について集計した資料を参考資料として掲載します。【金融業、保険業を除く】

ただし、集計された値は原数値で算出している(全国集計は推計値)ため季節変動を含んでいるほか、各四半期の集計法人数が変動していること、また、年度の変わる4～6月期調査では標本の抽出替を行っているため、前期や前年との単純な比較が困難である点には留意する必要があります。

なお、資本金1億円未満の法人については、地域別集計は公表していません。

**【参考】北海道財務局管内企業の動向**  
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

（単位：百万円、人、%、社）

項目	年・期	令和5年 1～3月期	令和5年 4～6月期	令和5年 7～9月期	令和5年 10～12月期	令和6年 1～3月期
	<b>全産業</b>					
売上高		671,150	513,398	571,483	577,594	571,781
営業利益		30,933	9,161	20,230	21,473	28,583
経常利益		32,413	12,357	21,145	23,200	26,981
設備投資		28,232	12,301	19,591	28,987	22,951
ソフトウェア除く		26,926	11,409	19,005	28,164	21,865
在庫投資		▲54,903	7,061	▲7,141	20,541	▲28,631
減価償却費		16,613	14,089	14,531	13,913	19,770
従業員数		56,060	45,102	44,727	43,034	46,629
売上高経常利益率		4.8	2.4	3.7	4.0	4.7
手元流動性		13.1	15.2	13.5	13.2	13.3
集計法人数		227	226	223	216	223
<b>製造業</b>						
売上高		138,271	105,265	124,727	114,790	110,698
営業利益		12,350	887	3,652	5,052	7,463
経常利益		12,344	2,626	4,270	5,399	4,598
設備投資		4,134	2,409	5,379	5,117	6,983
ソフトウェア除く		4,077	2,282	5,127	4,919	6,713
在庫投資		▲4,406	1,373	▲8,725	6,293	▲1,948
減価償却費		4,368	2,302	3,359	2,421	6,621
従業員数		15,690	12,244	12,355	10,817	12,378
売上高経常利益率		8.9	2.5	3.4	4.7	4.2
手元流動性		10.5	12.8	12.1	12.8	13.5
集計法人数		58	63	61	59	63
<b>非製造業</b>						
売上高		532,879	408,133	446,756	462,804	461,083
営業利益		18,583	8,274	16,578	16,421	21,120
経常利益		20,069	9,731	16,875	17,801	22,383
設備投資		24,098	9,892	14,212	23,870	15,968
ソフトウェア除く		22,849	9,127	13,878	23,245	15,152
在庫投資		▲50,497	5,688	1,584	14,248	▲26,683
減価償却費		12,245	11,787	11,172	11,492	13,149
従業員数		40,370	32,858	32,372	32,217	34,251
売上高経常利益率		3.8	2.4	3.8	3.8	4.9
手元流動性		13.7	15.8	13.9	13.3	13.3
集計法人数		169	163	162	157	160

【参考】北海道財務局管内企業の資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

－令和6年1～3月期－

(単位:百万円、人)

項目	業種	全産業	製造業	非製造業
流動資産		1,254,239	290,391	963,848
現金・預金		307,014	58,260	248,754
受取手形・売掛金		412,438	96,919	315,519
有価証券		7,341	172	7,169
株式		1,567	107	1,460
公社債		0	0	0
その他の有価証券		5,774	65	5,709
棚卸資産		196,904	89,622	107,282
製品又は商品		128,320	38,216	90,104
仕掛品		23,812	15,077	8,735
原材料・貯蔵品		44,772	36,329	8,443
その他		330,542	45,418	285,124
固定資産		900,278	178,543	721,735
繰延資産		2,442	161	2,281
資産合計		2,156,959	469,095	1,687,864
負債		1,324,340	249,702	1,074,638
流動負債		846,036	176,279	669,757
支払手形・買掛金		298,757	60,292	238,465
短期借入金		316,268	76,926	239,342
金融機関借入金		210,362	52,859	157,503
その他の借入金		105,906	24,067	81,839
引当金		14,016	4,397	9,619
その他		216,995	34,664	182,331
固定負債		478,304	73,423	404,881
社債		16,412	701	15,711
長期借入金		346,717	54,779	291,938
金融機関借入金		282,060	38,232	243,828
その他の借入金		64,657	16,547	48,110
引当金		43,304	11,524	31,780
その他		71,871	6,419	65,452
特別法上の準備金		0	0	0
純資産		832,619	219,393	613,226
株主資本		772,819	218,151	554,668
資本金		60,432	15,400	45,032
資本剰余金		77,701	28,360	49,341
利益剰余金		641,658	176,497	465,161
自己株式		▲6,972	▲2,106	▲4,866
その他		59,667	1,233	58,434
新株予約権		133	9	124
負債及び純資産合計		2,156,959	469,095	1,687,864
受取手形割引残高		1,366	701	665
売上高		571,781	110,698	461,083
売上原価		456,157	88,539	367,618
販売費及び一般管理費		87,041	14,696	72,345
営業利益		28,583	7,463	21,120
受取利息等		816	168	648
その他の営業外収益		5,125	1,590	3,535
支払利息等		1,404	224	1,180
その他の営業外費用		6,139	4,399	1,740
経常利益		26,981	4,598	22,383
人件費		55,201	16,105	39,096
役員給与		2,231	658	1,573
役員賞与		163	73	90
従業員給与		39,264	10,902	28,362
従業員賞与		6,310	2,095	4,215
福利厚生費		7,233	2,377	4,856
人員(人)		47,568	12,632	34,936
役員数		939	254	685
従業員数		46,629	12,378	34,251